- (3) 3. [...] Quando verbum est mutandum in ablativum absolutum presentis participii, diversarum debent esse verba personarum, sine reconversione, ut: “ego lego et tu scribis”, me legente tu scribis, vel: “cum ego legam, tu scribis”. In huius modi autem mutatione sempre vel coniunctio vel adverbium abiciendum est, sicut superioribus patescit exemplis. (*Rationes* I.3 [Bognini 2008b: 235])
- (4) 4. Communiter dicimus quod in omni reconversione, quę fit per accusativum, sequens verbum est mutandum in talem casum preteriti participii, qualis est ille, in quem fit reconversio; et in omni reconversione, quę fit in accusativum, precedens verbum est mutandum in talem casum preteriti participii, qualis est per quem fit reconversio, quod si verbum regat accusativum, sine reconversione in ablativum absolutum preteriti participii commutabitur. Horum exempla hec sunt: “Deus correptor est hominis quem diligit”, Deus correptor est hominis a se dilecti; “amo Iohannem qui obsequitur mihi”, amatus a me Iohannes obsequitur mihi; “deserui Iohannem et adhesi Martino”, <deserto Iohanne adhesi Martino>. (*Rationes* I.4 [Bognini 2008b: 235-236])

Nella descrizione dell'ablativo assoluto con participio preterito (il passo in 4) l'editore ha posto una virgola tra *accusativum* e *sine reconversione*, ma logicamente *sine reconversione* è modificazione restrittiva di quanto precede e non va con quanto segue. Per dire meglio: il fatto segnalato come pertinente per la *mutatio* è che ci sia un accusativo ma che non ci sia *reconversio* (*deserui Iohannem et adhesi Martino*); se *reconversio* ci fosse, si avrebbe infatti un participio concordato (*amatus Iohannes obsequitur mihi*). Il maestro lo ha spiegato poco prima e gli esempi lo illustrano.

Il secondo luogo delle *Rationes* rilevante per la discussione si trova nella terza parte delle *Rationes*, precisamente nella rubrica *De mutatione verbi in participium* (ff. 94v-95r). A differenza della sezione iniziale, questa rubrica ha una struttura dialogica, mimetica dell’interazione tra maestro e allievo. Si citano anche in questo caso un paio di passi:

- (5) Quando sunt plura verba coherentia diversarum personarum et nulla est reconversio, q(ue) m(utatio) e(st) f(acienda)? Alterum eorum est vertendum in ablativum absolutum participii. Quomodo? Ut: “cum ego lego tu scribis”, me legente tu scribis. Quę sunt verba coherentia? Quę monstrant aliqua pro eodem simul fieri tempore. (*Rationes* III.4 [Bognini 2008b: 250])
- (6) Quando verbum regit accusativum, et nulla reconversio fit in ipsum, q(ue) m(utatio) e(st) f(acienda)? Accusativus est vertendus in ablativum absolutum, verbum etiam in ablativum absolutum participii passivi. Quomodo? Ut: “ego dereliqui seculum et ivi ad monasterium”, ego derelicto seculo ivi ad monasterium. (*Rationes* III.10 [Bognini 2008b: 252])